
UCHWAŁA Nr XX/184/2020
RADY MIEJSKIEJ W KOLE

z dnia 22 stycznia 2020 r.

w sprawie przyjęcia "Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Koło na lata 2019-2022 z perspektywą 
do roku 2026".

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. 201 9, poz. 506), w związku z art. 17 ust.1 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 
27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1396) po uzyskaniu opinii 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu, Wielkopolskiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Poznaniu oraz Zarządu Powiatu Kolskiego, Rada Gminy 
Miejskiej w Kole uchwala, co następuje :
[...]
1. studnia nr 1: wydajność  222,6 m3/h,  promień leja depresji R = 69 m,  

2. studnia nr 2: wydajność    63,7 m3/h,  promień leja depresji R = 57 m,  

3. studnia nr 3: wydajność  209,8 m3/h,  promień leja depresji R = 58 m, 

4. studnia nr 4: wydajność  209.8 m3/h,  promień leja depresji R = 77 m. 

W 1987 roku została opracowana dokumentacja hydrogeologiczna zasobów wód podziemnych                           

z utworów czwartorzędowych i górnokredowych w kat. B dla rejonu miejskiego ujęcia wody w Kole i ustalono zasoby 

eksploatacyjne dla obszaru o powierzchni 20,9 km2 w ilości 1 800 m3/h, przy S=2,82 – 5,96 m, które zostały 

zatwierdzone decyzją Głównego Geologa Kraju nr KDH/013/5358/88 z dnia 08.03.1988 r.  

Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód 

podziemnych wydane decyzją Starosty Kolskiego Nr OŚ.6341.64.2015 z dnia 30.12.2015 r. o następujących 

parametrach: 

 Qmax h = 440,0 m3/h 

 Qśr. dobowe = 4 762,0 m3/d 

 Qmax roczne = 1 738 000,0 m3/rok 

 

TEREN OCHRONY BEZPOŚREDNIEJ I POŚREDNIEJ     

 

Dla ochrony ujęcia wód podziemnych decyzją Wojewody Konińskiego z dnia 01.06.1993 r. nr        

OS6210a-9/93 r. ustanowiono strefę ochronna bezpośrednią i pośrednią dla komunalnego ujęcia wody podziemnej 

dla miasta Koła. Decyzja była zmieniana decyzją Wojewody Wielkopolskiego znak                              OS.Ko-II-

6811-2/01 z dnia 20.02.2001 r. Aktualnie obowiązuje w tym względzie rozporządzenie Dyrektora Regionalnego 

Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 25 maja 2009 r. w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia 

wody podziemnej dla miasta Koła (Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego Nr 124 poz. 2019). 

 

OPIS UKŁADU TECHNOLOGICZNEGO STACJI UZDATNIANIA WODY 

 

Woda ujmowana jest z czterech studni głębinowych (pompownia I stopnia) i poddawana jest uzdatnianiu. 

W pierwszym etapie woda zostaje napowietrzona w strumienicowych zbiornikach aeracji. Następnie jest ona 

kierowana na I stopień filtracji, który odbywa się na filtrach typu DynaSand wypełnionych piaskiem kwarcowym. 

Woda doprowadzona jest do systemu rozdzielczego w dolnej części filtrów  i przepływa od dołu do góry przez 

złoże, które w tym samym czasie przesuwa się w kierunku przeciwnym w wyniku pracy pomp mamutowych. Proces 

płukania złoża przebiega równocześnie  z filtracją a popłuczyny kierowane są na osadnik Johnson Lamella, z 

którego po oddzieleniu fazy stałej, wody nadosadowe zawracane są na początek układu, do zbiorników aeracji. 

Powstały osad odprowadzany jest do odstojników wód popłucznych. I stopień filtracji ma na celu przede wszystkim 

usunięcie (wytrącenie) nadmiernych ilości związków żelaza. 

Po I stopniu filtracji woda kierowana jest na II stopień filtracji, który składa się z 4 filtrów ciśnieniowych 

wypełnionym złożem katalitycznym. Są to filtry z płukaniem wstecznym. II stopień filtracji ma przede wszystkim na 

celu usunięcie (wytrącenie) nadmiernych ilości związków manganu. 

Id: 991A27A3-C780-4E73-9ADA-7924A0A224A5. Podpisany Strona 50



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Koło 
na lata 2019-2022, z perspektywą do roku 2026 

Gre en  Ke y  

 

51 
 
 

Po dwustopniowej filtracji woda higienizowana jest za pomocą podchlorynu sodu i kierowana do dwóch 

zbiorników retencyjnych wody czystej o pojemności 1000m3 każdy. Ze zbiorników retencyjnych woda poprzez 

pompownię II stopnia i instalację dezynfekcji UV podawana jest do miejskiej sieci wodociągowej. 

Łączna długość sieci wodociągowej na terenie Koła wynosi 63,1 km (stan na koniec 2018 roku). Na 

kolejnej Rycinie przedstawiono schemat sieci wodociągowej w Kole. 

 

 
Ryc. 16. Schemat sieci wodociągowej w Kole 
Źródło: Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. 

 

Do wodociągu podłączeni są prawie wszyscy mieszkańcy (około 97%). Sieć jest nadal sukcesywnie 

rozwijana Zrealizowane w ostatnich latach projekty związane z rozwojem sieci to przede wszystkim: 

 modernizacja i rozbudowa stacji uzdatniania wody (kwota – 9 813 955 zł, pożyczka WFOŚiGW/środki 
własne, 2014-2019 r.), 

 budowa sieci wodociągowej ul. Klonowa (długość – 610 m, kwota – 274,221 zł, środki własne, 2017 r.), 

 budowa sieci wodociągowej w ul. Zakładowej  (długość - 524,50 m,  kwota - 181 548 zł, środki własne, 
2018 r.). 
Przyrost długości sieci zobrazowano na kolejnej Rycinie.  

 

Id: 991A27A3-C780-4E73-9ADA-7924A0A224A5. Podpisany Strona 51



Green Ke y  
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Koło 

na lata 2019-2022, z perspektywą do roku 2026 

 

52 
 

 

 
Ryc. 17. Długość sieci rozdzielczej wodociągowej na terenie Koła w latach 2014-2018  

Źródło: BDL, 2019  

 

5.5.2  KANALIZACJA 
 

INFORMACJE OGÓLNE 

 

Z kanalizacji korzysta około 90% mieszkańców. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej według stanu na 

koniec 2018 roku to 46,1 km. Liczba przyłączy kanalizacyjnych prowadzących do budynków mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania wynosi 1 617 szt. Podobnie jak sieć wodociągowa, również sieć kanalizacyjna jest 

stopniowo rozwijana, co zobrazowano na kolejnej Rycinie.  

 

 
Ryc. 18. Długość sieci rozdzielczej kanalizacyjnej na obszarze Koła w latach 2014-2018  

Źródło: BDL, 2019  

 

Zrealizowane w ostatnich latach zadania inwestycyjne w zakresie kanalizacji obejmowały: 

 modernizację przepompowni ścieków ul. Asnyka (kwota – 252 932 zł, środki własne, 2016/2017 r.), 

 modernizację przepompowni ścieków ul. Dąbrowskiego (kwota – 269 478 zł, środki własne, 2018 r.), 

 budowę sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Klonowej (łączna długość – 705 m, kwota – 468 497 zł, środki 

własne, 2017 r.) 

 budowę sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Energetycznej (łączna długość -  3216 m, kwota – 2 214 355 zł, 

środki własne, 2017/2018 r.) 

 

Część miasta nieposiadająca kanalizacji sanitarnej obejmuje następujące ulice: 

60,3

61,3 61,5 62,4 63,1

58
59
60
61
62
63
64

2014 2015 2016 2017 2018

długość czynnej sieci rozdzielczej (km)

41,6
42,1

42,4

42,6

46,1

38

40

42

44

46

48

2014 2015 2016 2017 2018

długość czynnej sieci rozdzielczej (km)

Id: 991A27A3-C780-4E73-9ADA-7924A0A224A5. Podpisany Strona 52



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Koło 
na lata 2019-2022, z perspektywą do roku 2026 

Gre en  Ke y  

 

53 
 
 

 ul. Bogumiła (odcinek 

ulicy za obwodnicą 

Koła), 

 ul. Brylantowa, 

 ul. Brzozowa, 

 ul. Bursztynowa, 

 ul. Grabskiego, 

  ul. Kazimierza 

Wielkiego, 

 ul.  Krokusowa, 

 ul.  Lewandowskiego, 

 ul. Malinowa, 

 ul. Perłowa, 

 ul. Poniatowskiego 

(część ulicy), 

  ul. Rubinowa, 

 ul.  Sienkiewicza 

(część ulicy), 

 ul. Szafirowa, 

 ul.  Szmaragdowa, 

 ul. Ślusarska, 

 ul. Toruńska (część 

ulicy), 

 ul.  Wąska, 

 ul. Witosa, 

 ul.  Zachodnia (część 

ulicy), 

 ul.  Zakładowa, 

 ul.  Zamkowa, 

 ul.  Żeromskiego 

(odcinek ulicy za 

obwodnicą Koła), 

 ul. Żytnia. 

W najbliższych latach planuje się stopniową rozbudowę sieci kanalizacyjnej. 

 

Schemat sieci kanalizacyjnej przedstawiono na kolejnej Rycinie. 

 

 
Ryc. 19. Schemat sieci kanalizacyjnej w Kole 
Źródło: Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. 

 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 

 

Obecnie eksploatowana przez Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. oczyszczalnia ścieków 

w Kole jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z zastosowaniem środków chemicznych,                                     o 

przepustowości  Qdśr = 10 000 m3/d. Oczyszczalnia posiada obowiązujące pozwolenie wodnoprawne na 

Id: 991A27A3-C780-4E73-9ADA-7924A0A224A5. Podpisany Strona 53



Green Ke y  
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Koło 

na lata 2019-2022, z perspektywą do roku 2026 

 

54 
 

 

wprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych z miejskiej oczyszczalni ścieków w Kole do rzeki Warty, 

wydane decyzją Starosty Kolskiego z dnia 01.12.2015 znak: OŚ.6341.57.2015. 

Oczyszczalnia ścieków jest zlokalizowana na działce o nr ewidencyjnej nr 28 położonej przy ul. 

Energetycznej, dla której obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego – Uchwała Rady Miasta 

Nr XXXI/263/2013 z dn. 30 stycznia 2013 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

miasta Koła w rejonie ulicy Energetycznej (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z dnia 06.03.2013r. poz. 2015)  Oczyszczalnia 

ścieków znajduje się w tzw. części przemysłowej miasta. Najbliższa zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna 

zlokalizowana jest w odległości ok. 130 m na północ i 70 m na wschód od  terenu oczyszczalni ścieków. Obszar 

oddziaływania oczyszczalni zamyka się w granicach działek na których zlokalizowana jest oczyszczalnia.  

Dla oczyszczalni nie ma utworzonego obszaru ograniczonego użytkowania i strefy ochrony sanitarnej. 

Oczyszczalnia ścieków znajduje się na terenie obszaru specjalnej ochrony NATURA 2000: Dolina 

Środkowej Warty PLB300002 oraz  na obszarze chronionego krajobrazu: Goplańsko-Kujawski  obszar chronionego 

krajobrazu. 

 

PRZEPOMPOWNIE ŚCIEKÓW 

 

Przepompownie ścieków zlokalizowane są w następujących miejscach: 

 ul. Narutowicza,  

 ul. Freudenreicha, 

 ul. Konopnickiej, 

 ul. Dąbrowskiego,  

 ul. Asnyka, 

 ul. Energetyczna, 

 ul. Klonowa. 

Punkt zlewny ścieków dowożonych jest na ul. Zachodniej.  

 

OPIS UKŁADU TECHNOLOGICZNEGO OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W KOLE 

 

Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni grawitacyjnie dwoma kolektorami. Po oczyszczeniu na sitach, 

ścieki tłoczone są na piaskownik, gdzie usuwane są zawiesiny mineralne. Dalsze mechaniczne oczyszczanie 

ścieków dokonywane jest w osadnikach wstępnych, w których eliminowane są łatwo opadające zawiesiny 

organiczne. Dodawany jest tu również PIX. 

Po wstępnym oczyszczaniu mechanicznym ścieki dopływają grawitacyjnie do bloku osadu czynnego. Blok 

osadu czynnego składa się z dwóch ciągów technologicznych. W skład każdego z nich wchodzą: 

 komora denitryfikacji (beztlenowa), 

 komora fakultatywna, 

 komora nitryfikacji (tlenowa). 

Z komór beztlenowych mieszanina ścieków i osadu czynnego przepływa do komór fakultatywnych. 

Komory te wyposażone są w mieszadła oraz w dyfuzory co pozwala na prowadzenie w nich procesu denitryfikacji 

jak również nitryfikacji w zależności od potrzeb. 

W komorach denitryfikacji i komorach fakultatywnych usuwana jest znaczna część związków węglowych 

w procesach przemiany azotu utlenionego do azotu gazowego. Pozostała część związków węglowych usuwana 

jest w trzeciej fazie oczyszczania ścieków w komorach tlenowych, gdzie przebiega utlenianie zanieczyszczeń 

azotowych do azotu utlenionego. Zawartość komór tlenowych i komór fakultatywnych napowietrza się przy pomocy 

dyfuzorów drobnopęcherzykowych umieszczonych na dnie komór. 

Recyrkulację osadu powrotnego, z lei osadników wtórnych do komór beztlenowych, realizuje się przy 

pomocy pomp. Część osadu (osad nadmierny)  kierowana jest do kanału zasilającego osadniki wstępne. Część 

osadu czynnego z osadników wtórnych jest kierowana do komory regeneracji osadu. Z komory tej, osad 

grawitacyjnie odpływa do przepompowni ścieków surowych. 

Id: 991A27A3-C780-4E73-9ADA-7924A0A224A5. Podpisany Strona 54



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Koło 
na lata 2019-2022, z perspektywą do roku 2026 

Gre en  Ke y  

 

55 
 
 

Z komór tlenowych (nitryfikacji) mieszanina biologicznie oczyszczonych ścieków i osadu czynnego 

kierowana jest do dwóch poziomych osadników wtórnych, w których następuje oddzielenie osadu czynnego. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są przez koryto pomiarowe do odbiornika (rzeka). 

Gospodarka osadowa oczyszczalni obejmuje dwie otwarte komory fermentacyjne. Osady wstępne 

i nadmierne grawitacyjnie odprowadzane są do pompowni osadu wstępnego skąd przetłaczane są do komór 

fermentacyjnych. Osad  przefermentowany jest zagęszczany i ostatecznie odwadniany na prasie mechanicznej. 

Odwodniony i poddany higienizacji osad gromadzony jest na placu magazynowym osadu. 

Odpływ ścieków oczyszczonych do odbiornika, rzeki Warty, odbywa się w początkowym odcinku kanałem  

otwartym, a następnie kanałem zamkniętym o średnicy 1,20 m. Pomiar przepływu ścieków oczyszczonych Pomiar 

przepływu ścieków oczyszczonych dokonywany jest za pomocą zwężki Vetnouriego KPV (z urządzeniem 

rejestrująco-sumującym) znajdującej się w otwartym odcinku kanału odpływowego. 

 

KANALIZACJA DESZCZOWA 

 

Na terenie miasta jest także kanalizacja deszczowa. W latach 2017-2019 Miasto Koło część kanalizacji 

deszczowej przekazało na rzecz MZWiK  o łącznej długości 20,77 km. 

 
ZBIORNIKI BEZODPŁYWOWE ORAZ PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

 

Nieruchomości nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej są wyposażone w zbiorniki bezodpływowe lub 

przydomowe oczyszczalnie ścieków. Według danych GUS8 na terenie analizowanej jednostki funkcjonuje 416 

zbiorników bezodpływowych oraz 20 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Według obowiązującego „Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Koło” 

właściciele nieruchomości obowiązani są do pozbywania się nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości 

w sposób systematyczny, nie dopuszczając do przepełnienia się urządzeń do gromadzenia nieczystości ciekłych, 

gwarantując zachowanie czystości i porządku na nieruchomości, ale nie rzadziej niż raz w miesiącu (zbiorniki 

bezodpływowe) oraz nie rzadziej niż raz w roku w przypadku przydomowych oczyszczalni. 

 

5.5.3  JAKOŚĆ WÓD UJMOWANYCH I PRZEZNACZONYCH DO ZAOPATRZENIA  
  MIESZKAŃCÓW DO CELÓW BYTOWYCH 
 

Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kole jest monitoring wód dostarczanych 

siecią wodociągową pod względem spełniania wymogów sanitarnych, określonych 

w stosownym rozporządzeniu. Obecnie jest to Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Określono w nim wymagania dla 6 wskaźników 

mikrobiologicznych i 57 parametrów fizykochemicznych i organoleptycznych. 

W 2017 roku w wodociągu publicznym przeprowadzono 5 kontroli urzędowych oceniających jakość wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi w ramach 2 monitoringów przeglądowych i 17 monitoringów kontrolnych. 

Ponadto pobrano 32 próbki wody w ramach nadzoru sanitarnego. Administrator (MZWIK Sp. 

z o.o.) w ramach kontroli wewnętrznej wykonał 2 monitoringi przeglądowe i 17 monitoringów kontrolnych 

przekazując terminowo sprawozdania z badań wody do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Kole. W 2018 roku zakres przeprowadzonych badań był podobny. 

W wyniku przeprowadzonych badań, w 2017 roku stwierdzono, że jakość wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi pod względem fizykochemicznym spełniała określone w stosownym rozporządzeniu wymagania, 

natomiast pod względem bakteriologicznym odnotowano przekroczenie liczby bakterii grupy coli. 

W związku z przekroczeniem wydano komunikaty w sprawie jakości wody (pierwszy o pogorszeniu się jakości wody 

                                                           
8 dane za 2017 rok 

Id: 991A27A3-C780-4E73-9ADA-7924A0A224A5. Podpisany Strona 55



Green Ke y  
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Koło 

na lata 2019-2022, z perspektywą do roku 2026 

 

56 
 

 

i drugi informujący o ustabilizowaniu się sytuacji bakteriologicznej). Podjęto działania służące przywróceniu jakości 

wody do pożądanych parametrów – zastosowano dezynfekcję i płukanie sieci. 

W 2018 roku nie odnotowano przekroczeń wcale.  

 

5.5.4  CHARAKTERYSTYKA PRACY OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 
 

W chwili obecnej oczyszczalnia jest wysoce wyeksploatowana i wykazuje okresowe przekroczenia                         

w stosunku do pozwolenia wodnoprawnego. Biorąc pod uwagę aktualny stan urządzeń należy stwierdzić, że 

oczyszczalnia jest w bardzo złym stanie technicznym: 

 wszystkie zbiorniki, urządzenia i instalacje wykonane jako stalowe czy żelbetowe, pełniące funkcję 

obiektów technologicznych są zniszczone przez korozję i nadają się wyłącznie do rozbiórki;  

 zastosowana technologia oczyszczania ścieków na skutek zmian i kombinacji jest w chwili obecnej 